6. Non erit lux. Allegoria tenebrarum denotatur tempus calamitatis et afflictionis Judeorum in persecutione Antiochi. Dies etiam iudicii erit dies afflictionis et tenebrarum peccatoribus, qui etiam evadere non poterunt; nam omnia illis obtenebrescent, erteque fuga illorum impedita, ut tempore hiemis cum luto et glacie vie fœda sunt. Sic dicitur, Matth., 24, 20: Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme, vel sabbato.

7. Et erit dies una quæ nota est Domino, non dies neque nox; et in tempore vesperi erit lux.

8. Et erit in die illa: Exhibunt aquæ vivæ de Jérusalem; medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare novissimum, in aestate et in hieme erunt.

9. Et erit Dominus Rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum.

10. Et revertetur omnis terra usque ad desertum, de colle Remmon ad austrum Jérusalem; et exaltabitur, et habitabit in loco suo a porta Benjamin usque ad locum portæ prioris, et usque ad portam Angulorum; et a turre Ha-nanæel usque ad torcularia regis.

11. Et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius; sed sedebit Jérusalem secura.

8. Exibunt aquæ vivæ. Ces eaux vives ne peuvent bien s'entendre que de la doctrine évangélique qui fut répandue dans le monde entier par les Apôtres, et c'est à ces eaux vives que fait allusion cette fontaine ouverte au milieu de Jérusalem dont parle Zacharie (chap. XIII, 1). — In aestate et in hieme. L'hiver et l'été embrassaient toute l'année, c'est ce qui fait que cette expression peut signifier tout le cours des siècles.

7. Et erit dies una. Tempus persecutionis. — Quæ nota est Domino. Quod tempus et ejus acerbitas nota est Domino. — Non dies neque nox. Tempus illud non videbitur esse dies, quia obscurum erit et mortuum propter tyranni sevitiam, et tamen non erit nox, quia qui eo tempore vivent, haurient hanc solis lucem et claritatem. — Neque latitiam diei habebit, neque noctis quietem. — Et in tempore vesperi erit lux. Ad vesperam erit lux, id est, ad finem hujus calamitosi temporis solventur hoc nubilum, et lucem prosperitatis afferent Machabæi reipublicae Judaicæ.

8. Exibunt aquæ vivæ de Jérusalem. Videtur hoc ad litteram intelligendum de aquis fontanis, aut artificio canaliculam in Jérusalem inductis, et deinde extra civitatem emissis; Machabæi enim fontes et aqueductus civitatis ad commoditatem et ornatum videntur instaurasse. Sensu sublimiori per haec aquas designatur evangelica doctrina quæ erupit ex Ecclesia, ut totum orbem irriget. Isa., 11, 9, dicitur: Repleta est terra scientia Domini sicut aquæ maris operientes. — Medium earum. Pars earum. — Ad mare orientale. Respiciunt mare Mortuum, nimirus fons Siloe, fons Rogel, fons Draconis, torrens Cedron et probatica piscina. — Ad mare novissimum. Altera pars respiciebat mare Mediterraneum versus occidentem, ubi erat fons Gihon, isque duplex; superior et inferior. — In aestate et in hieme erunt. Hæ aquæ perennes erunt, nec unquam deficient, ne in summo quidem estu.

9. Et erit Dominus rex super omnem terram. Vix hoc Machabæis convenit et eorum tempori, apte vero Messie et Ecclesie: nam Christus, conversa ad fidem gentilitate, regnum suum per totum orbem propagavit. Si de Machabæis tantum intelligamus, per omnem terram intelligemus tantum terram Judæam. — Nomen ejus unum. Non enim audientur nomina idolorum sed tantum nomen veri Dei.

* 10. Revertetur omnis terra. Judei qui in persecutione Antiochi huc et illuc fugerant, revertentur ad patrias sedes. In hebreo est, circumdabitur omnis terra velut plantis, et sensus esse potest: omnis terra aquis illis fontanis, quarum mentio facta est, circumdabitur ac rigabitur ac si esset plantis. * Vel circumquaque habitabut. — Usque ad desertum. Inclusive. Id est, æque ac desertum; in hebreo est, sicut et desertum; quasi dicat: Quenadmodum etiam revertentur qui ad deserta loca confluuntur ut saluti et securitati sue consulerent. — De colle Remmon. In Hebr., ut etiam apud LXX, est, a Gabaa ad Remmon ad austrum Jérusalem. Sensus est: revertentur ex colle, sive ex Gabaa, qui erat limes aquilonaris regni Iuda, usque ad Remmon, qui erat alter Judei limes ex parte australi; quasi dicat: Judei dispersi ad extremos regni limites redibunt in patriam. Vel certe Gabaa et Remmon, ponuntur pro loco eodem, ut sint terminus aquilonaris; constat enim ex libro Iudicum, c. 20, 47, petram Remmon non longe abfusse a Gabaa. Vide quæ diximus I. Reg., 14, 2; quasi dicatur: A Gabaa et Remmon, qui terminus est aquilonaris, et usque ab ultimis finibus australibus ejusdem regni Iuda, redibunt in patriam. — Et exaltabitur. Jérusalem, tam domibus et muris quam fama et gloria. — Et habitabit in loco suo. Loco pristino reedificabitur, ibique quiete, securi et hilariter populus deget, nullos hostes metuens. — A porta Benjamin. Quæ erat in ea parte civitatis que Bezeta dicitur. Porro Bezeta, quam aliqui Cenopolim vocant, id est, novam civitatem, pars erat Jérusalem de novo addita, et novo muro circumdata, vetere non diruto. — Usque ad locum portæ prioris. Ubi erat prius porta Benjamin, antequam adderetur Bezeta. — Usque ad portam Angulorum. Quæ erat ultima civitatis veteris; indeque coepit augeri civitas, adiecta Bezeta. — Usque ad torcularia Regis. Quæ erant in adversa parte remotissima, hoc est, in monte Sion, in quibus vinum regum exprimebatur.

11. Anathema non erit amplius. Hebr., cherem, id est, excisio, succisio, occisio; amplius non exscindetur, nec vastabitur Jérusalem.

12. Voici la plaie dont le Seigneur frappera toutes les nations qui auront combattu contre Jérusalem. Chacun d'eux mourra tout vivant, et verra son corps tomber par pièces : leurs yeux pourriront dans leur place naturelle, et leur langue séchera dans leur palais.

13. En ce temps-là le Seigneur excitera un grand tumulte parmi eux : l'un prendra la main de l'autre, et le frère mettra sa main sur la main de son frère.

14. Mais Juda combattrà aussi lui-même contre Jérusalem, et il se fera un grand amas de richesses de tous les peuples d'alentour, d'or, d'argent et de toutes sortes de vêtements.

15. Les chevaux et les mulets, les chameaux et les ânes, et toutes les bêtes qui se trouveront alors dans leur camp, seront frappés de la même plaie.

16. Tous ceux qui seront restés de tous les peuples qui auront combattu contre Jérusalem, y viendront chaque année pour adorer le souverain Roi, le Seigneur des armées, et pour célébrer la fête des Tabernacles.

17. Alors si dans les maisons du pays il se trouve quelqu'un qui ne vienne point à Jérusalem adorer le Roi et le Seigneur des armées, la pluie du ciel ne tombera point sur lui.

18. S'il se trouve des familles d'Egypte qui n'y montent point et n'y viennent point, la pluie ne tombera point aussi sur elles, mais elles seront enveloppées dans la même ruine dont le

14. *Sed et Judas pugnabit.* Dans la guerre des Romains, il y eut aussi des dissensions intestines qui armèrent les Juifs les uns contre les autres. Mais ce qui est dit dans les versets suivants n'est pas applicable à cette guerre comme à celle d'Antiochus.

16. *Festivitatem Tabernaculorum.* C'était une de ces trois grandes fêtes solennelles que les Juifs étaient obligés de célébrer à Jérusalem en mémoire des 40 années qu'ils avaient passées dans le désert.

12. *Tabescet caro uniuscujusque.* Non peribunt ferro, sed lenta tare et invisibili morbo consumentur hostes Jérusalem, ut viventes et ambulantes se mori sentiant. Accidit hoc Antiocho, II. Machab., 9, 5. — *Oculi ejus contabescet.* Introrsum condensur, emaciato corpore et vultu. — *Lingua eorum contabescet.* Arescat, et loquendi vim amittet.

13. *Tumultus Domini.* A Domino exicitus. — *In eis.* Hostibus Machabaeorum et fidelium. — *Conseretur manus.* In Hebr., est, et *ascendet manus ejus super manum proximi sui.* Et videtur esse sensus : tantus erit hostium tumultus, ut in se invicem versi manus conferant, mutuisque vulneribus se conficiant. Vel, *tanta* erit trepidatio, ut metu exanimis, conserti inter se, ut fit in favore, quilibet apprehendat proximi sui manum, quod hac ratione se uitiores credituri sint, naturali quadam apprehensione ad incitanti.

14. *Sed et Juda.* Multi Judei partim ex metu partim ex improbitate, spe opum et honorum jungent se Antiocho, et pugnabunt contra Jérusalem et Machabeos. Vide supra, c. 12, n. 2. — *Et congregabuntur divitiae.* Nimirum ex spoliis hostium. Sic ad litteram spoliis Nicorisi allorunque Antiochi ducum et copiarum, *ditavit* se suosquies Judas Machabeus. II. Machab., 8, 27.

15. *Et sic erit ruinus equi.* Sicut dixi n. 12, cedendos homines, et ruituros eos qui erunt cum Antiocho, ita idem judicium de equis et mulis eorum.

16. *Omnis qui reliqui fuerint.* E strage pralii. — *Ascendent ab anno in annum.* Singularis annis. Id factum ab eis qui post has victorias ad judaismum conversi sunt. Verum quia hi non multi fuerunt, plenius convenient quae hic dicuntur christianis, qui frequentant tempa, et saitem singulis annis Eucharistie sacra mysteria participant. — *Festivitatem Tabernaculorum.* Quae erat una ex maxime illustribus festivitatibus legis antique. Christiani per desertum hujus vite festinantes, et in terra civitatem permanentem non habentes, ita dirigunt viae sue cursum, ut ad celestem patriam pervenire possint, habituri in ea stabilem eternitatis sedem.

17. *Non erit super eos imber.* Qui ad templum non venerit in Jérusalem statim temporibus, agrorum ariditate et sterilitate multatabitur. Loquitur autem de Judeis, quod indicant verba illa de familiis terrarum, scilicet Judeis; nam de gentilibus statim loquetur. Spiritualiori vero sensu, omnes qui ad Ecclesiam venire noluerint, arescent et peribunt, ut perirent satis quae de coto non irrigantur. Non venient super eos imber spiritus sancti et gratiae.

18. *Quod et si familia Egypti.* Si familias gentium, quae afflixerunt Ecclesiam, noluerint venire, non erit super eas imber. * Vel per familias Egypti intelligit Judeos qui erant in Egypto, et eo ierant cum Onia, et ibi templum excitabant, de quibus Josephus, lib. 13, c. 6, Antiquitatum judaicarum, et de Bello, lib. 7, c. 37.

12. Et haec erit plaga, qua percutiet Dominus omnes gentes quae pugnaverunt adversus Jérusalem ; tabescet caro uniuscujusque stantis super pedes suos, et oculi ejus contabescet in foraminibus suis, et lingua eorum contabescet in ore suo.

13. In die illa erit tumultus Domini magnus in eis ; et apprehendet vir manum proximi sui, et conseretur manus ejus super manum proximi sui.

14. Sed et Judas pugnabit adversus Jérusalem, et congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes militares satis.

15. Et sic erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum, quae fuerint in castris illis, sicut ruina haec.

16. Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus quae venerunt contra Jérusalem, ascenderent ab anno in annum, ut adorem Regem, Dominum exercitum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum.

17. Et erit : qui non ascenderit de familiis terrarum ad Jérusalem, ut adoret Regem, Dominum exercitum, non erit super eos imber.

18. Quod et si familia Egypti non ascenderit, et non venerit ; nec super eos erit, sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes quae non ascen-

CHAPITRE XIV.

derint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum.

19. Hoc erit peccatum Egypti, et hoc peccatum omnium gentium quae non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum.

20. In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domino ; et erunt lebetes in domo Domini quasi phialae coram altari.

21. Et erit omnis lebes in Jérusalem et in Juda sanctificatus Domino exercitum ; et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis ; et non erit mercator ultra in domo Domini exercitum in die illo.

19. *Hoc erit peccatum Egypti.* Le péché de l'Egypte et de toutes les nations infidèles est de ne pas croire en Jésus-Christ et de ne pas venir dans ses églises pour y célébrer les fêtes du Seigneur. Nul n'entrera dans le ciel, dit la *Bible de Vence*, s'il n'a célébré sur terre la fête des Tabernacles, c'est-à-dire, s'il n'a vécu dans son corps comme dans une tente et sur la terre comme un étranger.

21. *Non erit mercator.* Tous ceux qui y viendront, dit le P. de Carrières, le reconnaîtront pour leur Dieu et entreront dans son temple avec le respect et la vénération qu'ils lui doivent.

19. *Hoc erit peccatum Egypti.* Poena peccati.

20. *Quod super frenum equi est.* Intelligit pretiosa ornamenta frenorum, et cum his phaleras ceterasque manubias, quas Deo et ejus templi principes et duces christiani consecrabunt. — *Lebetes.* Lebetum usus erat in coquendis carnibus victimarum Deo immolatarum. — *Quasi phialae.* Magna in templo copia erat phialarum, quia multiplex earum usus, verbi gratia, ad adoleundum thymiamam, ad libamina vini, etc., ad excipendum sanguinem victimarum. Quare in templi supellecile plures solebant esse phialae quam lebetes. Dicit ergo propheta tantum fore gentium concursum in Jérusalem ad sacrificandum in festo Tabernaculorum, ut lebetum, in quibus coquenda sunt victimae, tanta futura sit copia, quanta phialarum alio tempore esse solet. Sic in Ecclesia Christi maxima est sacrificiorum frequentia, et calicum, thribulum, ceterorumque sacrorum vasorum supellex copiosa.

21. *Et erit omnis lebes.* Tanta erit immolantium multitudo, ut ex omni Jérusalem et Iudea certatim afferantur lebetes in quibus carnes victimarum coquantur, ac deinceps lebetes illi, quasi jam victimis illis sanctificati, in usum templi remanebunt, eruntque Deo et templo consecrati. — *Non erit mercator.* Hebr. et LXX, *non erit Chananeus*, id est, omnes eamdem sequentur religionem. Noster interpres vertit, *mercator*, quia Chananei mercaturam exercere solebant, et in sacris Litteris pro eodem aliquando accipitur Chananeus et mercator ; ut cum dicitur Proverb., 31, 24 : *Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananeo.* * Vel sensus est : non emitur haec vasorum supellex a mercatoribus, sed templo a piis viris dono dabitur.